Inchisau Dle Re-lactore, avendu firm'a credi-  
tia si convingere, cā veti continua oper'a inceputa  
aceea taria de sufletu si resolutiune, ce ati desvolta  
pana acum!), ca asiè intr'o dī sē potemu striga

\*) Candu am infinitat „Federatiunea“, am inalta  
totodata unu „steagu“ si acestu-a lu-vomu sustine cu te-  
barbat'a, resoluti a nu cede decătu numai fortie brute. E  
ni-sau immanuatu actiunea in procesul de presa, dar  
mene mesure nu ne voru intimida.

Red

## F O I S I O R A.

### Litere Fundationales.

(Urmare.)

Hanc eandem sortem habebunt etiam  
illae viduae quae, obtenta pensione, oblitae ho-  
noris et obligationis suae, in viduitate sua a  
recto tramite pietatis, morumque probitate de-  
viando, characterem et honorem, bonamque  
viri sui existimationem, et sacerdotalis nomi-  
nis famam, in honesta, immorigera et oppro-  
briosa vitae comportantia commaculaverit, aut  
impertrata sua pensione ad gulam, et luxuriam  
abuti, non vero ad aeducandas suas proles con-  
vertere deprehenderetur.

In puniendis et deneganda talibus vidua-  
bus pensione, metropolitae, successores mei, cum  
suo presbiterio seu capitulo, severi, inexorabi-  
les judices erunt, nec cuiquam favebunt aut  
parent, cum sacerdotum consortes et viduae,  
honestatis et foeminalis moralitatis, et vita  
speculum, et exemplum aliis foeminis esse de-  
beant; nullumque majus infortunium vivo,  
nec gravius dedecus et infamia mortuo sacer-  
doti, imo etiam integro statui sacerdotali esse  
possit, impudica aut aliis perversis moribus, et  
damnabilis vitae ratione imbuta uxore et vidua  
sacerdotali.

### §. XV.

Inter viduas, — de quibus proximiiori  
§. IX-a et XII-a mentio occurrit, — in obti-

### Litere fundationale.

(Urmare.)

In asemene modu voru fi tratate si vedu-  
vele cari, dupa cascigarea pensiunei, uitandu se  
de onorea si detorint'a loru, si abatendu-se  
sub veduvi'a loru de la calea drepta a pictăii  
si de la moravurile bune, aru peti prin o por-  
tare neonesta, immoral si degiositoria charac-  
terulu, onorea si reputatiunea buna a barbatu-  
loru si a numelui preutescu, séu despre ca-  
ri s'ar' dovedi, cā abuseza cu pensiunea casciga-  
tata spre nesatiosetate si lacomia si nu o in-  
trebuinție spre educatiunea copiilor loru.

Metropolitii, cari voru urmă dupa mine,  
voru fi d'inpreuna cu presbiteriul séu capit-  
lulu loru judecatori rigorosi si neindurati cu pri-  
vire atâtă la pedepsirea unor atari, veduve,  
cătu si la denegarea pensiunei, ce ele aru pre-  
tinde, si nu voru favorisi, neci nu voru ierătă-  
vre-unei-a, fiindu că societe si veduvele preu-  
tilor trebue sē fie ca una oglinda a onestităii,  
moralităii si a vietiei femeiesci, precum  
si spre exemplu altoru femei; si neci nu pot  
fi vr'o nenorocire mai mare pentru preutulu in  
vietia, neci vr'o necuvintia si infamia mai  
cumplita pentru celu mortu, dar neci chiaru  
pentru intregul statu preutescu, decătu o so-  
cia séu o veduva preutesca nerușinata si petata cu  
alte moravuri rele séu cu o portare damna-  
bile. —